



Aïcha Sissoko på sit kontor
(foto: Emmaus International)

Aïcha Sissoko: I Burkina Faso har kvinderne ingen indflydelse på, hvad der sker omkring ejendomsret til jord

- af Emmaus International
- oversat af Naja Egede Kristensen fra
Aïcha Sissoko : au Burkina Faso, "les femmes n'ont pas leur mot à dire sur ce qui se passe dans le domaine foncier" - Emmaüs International (emmaus-international.org)
- fodnoter af Jørgen Olsen

Sikre kvinders adgang til det politiske og økonomiske liv og bekæmpe de uligheder og den vold, som de er ofre for. Dette er det fjerde krav i vores verdensrapport.¹

I Burkina Faso er Pag-la-Yiris aktiviteter en stærk illustration af mobiliseringen af Emmaus-bevægelsen for at sætte en stopper for uligheder mellem kønnene. Foreningen, der er baseret i landdistriktet Zabré i den sydlige del af landet har i årevis kæmpet for, at kvinder kan få lov til at dyrke deres egen jord over tid.

Interview med Aïcha Bintou Sissoko, koordinator for Emmaüs Pag-la-Yiri-gruppen. Hun arbejder særligt med kønstilgangen i foreningens udviklingsprojekter.²

¹ jf. Thyge Christensens anmeldelse PK156-10-15.pdf (gtu.dk)

² Det er også Aïcha, som GtU korresponderer med om

handel med håndværksprodukter fra Zabré-området, jf. vores katalog [blandede_u-landhandel_2018.pdf](#) (gtu.dk). Aïcha besøgte GtU i 2009.

Hvorfor støder de burkinske kvinder i landdistrikterne på vanskeligheder med at få adgang til ejerskab af landbrugsjord?

Kvinder har ingen indflydelse på, hvad der sker i jordspørgsmål, selv om den burkinske lov bestemmer, at kvinder og mænd har lige rettigheder med hensyn til adgang til og kontrol over jord og naturressourcer. Sædvanlige og traditionelle praksisser, hvor kvinder sjældent arver jord, har forrang over love. Jord er generelt familieejendom, der forvaltes af familiens overhoved, som normalt er en mand.

Landforvaltning er meget decentraliseret i Burkina Faso. Beslutninger om jord træffes på lokalt plan. Det skal også bemærkes, at arealforvaltningen er forskellig fra landsby til landsby. De ansvarlige for at forvalte folks adgang til jord er landsbyhøvdingen og/eller landshøvdingen. I nogle landsbyer spiller landsbyhøvdingen begge roller.

Hvordan yder Emmaüs Pag-la-Yiri daglig støtte til disse forurettede kvinder?

Vores forening støtter gennem forhandling og mægling, enten med ægtemænd eller med grundejere. Ofte inviterer vi kvinder til at love kompensation (*f.eks. en del af deres høst*) til lodsejeren for hver høst og for antallet af udnyttelsesår. Hvis de respekterer dette løfte, er der større sandsynlighed for, at de udnytter disse jorde i et par år, især når de praktiserer agroøkologi [bæredygtig planlægning, udvikling og drift inden for landbruget].

Vi kan også inkludere forurettede kvinder i grupper eller andelsforeninger støttet af vores forening.

Samtidig fortsætter vi vores fortalervirksomhed over for offentlige myndigheder og øger bevidstheden i befolkningen.

Hvordan vurderer du succeser og fremskridt inden for kvinders rettigheder takket være Pag-la-Yiris arbejde?

Siden oprettelsen har vores forening gjort fremme af kvinder på landet til sin daglige kamp.

Med hensyn til uddannelse, foruden læsefærdigheder og bevidstgørelse om uddannelse for alle, øger foreningen bevidstheden blandt kvinderne om at være medlemmer af foreninger for både mødre og pædagoger.

Foreningen organiserer dem for at kunne rent give børn drikkevand i skoler, der ligger langt fra adgang til drikkevand, og opfordrer mødre til at vælge skolens kantine for en afbalanceret kost for børn. Vi opfordrer mødre til at støtte skoleinitiativerne for bedre opsyn med børn.

Foreningen bidrager til at holde piger i skole indtil studentereksamen ved at øge bevidstheden blandt forældre og følge de piger, der er anbragt i vores Abbé Pierre-hjem. Dette skoleår 2022-2023 arbejdede fem piger fra den første generation fra dette hjem om at opnå studentereksamen, og det lykkedes for tre af dem.

Med hensyn til sundhed bruger Pag-la-Yiri facilitatorer til at hjælpe patienter til sundheds- og socialfremmecedentrene (CSPS), øge bevidstheden om forskellige temaer (*reproduktiv sundhed, malaria, smitsomme sygdomme, kontrol mod skadelig praksis på kvinder, herunder omskæring, håndtering af pigernes menstruation, hygiejne osv.*). Foreningen bruger også sin radio til at skabe opmærksomhed blandt befolkningen.

Endelig uddannede foreningen i 2022-2023 200 unge i alderen 18 til 35 år (120 piger, 80 drenge) og 40 kvindelige ledere af foreninger og politiske partier i politiske mentorordninger, ikkevoldelig kommunikation, ledelse, fortalervirksomhed, iværksætteri og økonomiuddannelse. Disse 240 ledere nyder i øjeblikket godt af mentorordningen fra 12 mentorer (organisatoriske, økonomiske og politiske). Foreningen forbereder nye unge politiske ledere og landdistriktskvinder på at forbedre den politiske styring af kommunerne fra 2024.